氮氧化物 每周一次

连铸车间北精炼 颗粒物 手工监测 每月一次

厂界噪声 噪声 手工监测 每季一次

7 薄板厂

矫直机系统 颗粒物 手工监测 每月一次

精炼炉 颗粒物 手工监测 每月一次

散装料仓 颗粒物 手工监测 每月一次

厂界噪声 噪声 手工监测 每季一次

8
固阳矿山

公司

球团机脱硫系统

颗粒物

自动监测 全天连续监测 二氧化硫

氮氧化物

氟化物 手工监测 每季一次

厂界噪声 噪声 手工监测 每季一次

9
还原铁公

司

球团机脱硫系统

颗粒物

自动监测 全天连续监测 二氧化硫

氮氧化物

颗粒物

手工监测 每季度一次
二氧化硫

氮氧化物

氟化物

厂界噪声 噪声 手工监测 每季一次

废水部分

序号 单位 监测点 项目 监测类型 监测频次

1

包钢（集

团公司）

总排

总排

COD、氨氮 自动监测 连续监测

PH值、悬浮物、总氮、总磷、

石油类、挥发酚、总氰化物、氟

化物、总铁、总锌、总铜、总砷、

六价铬、总铬、总铅、总镍、总

镉、总汞、水流量

手工监测 每月一次

2 薄板厂
热轧含铬

废水
六价铬 手工监测 每月一次

本部各单位及各下属公司凡列入国控污染源需要进行开展监测的，监测方案均按照要求上传

到了环保厅网站上进行了公示。本部及各单位均按照监测方案中监测点位、监测内容和频次开展

了监测，监测结果按照监测上报时限要求在内蒙古环保厅网站上进行公示。

2017 年年度报告

45 / 217

2. 重点排污单位之外的公司

□适用  √不适用

3. 其他说明

□适用  √不适用

(四) 其他说明

√适用  □不适用

无

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例
(%)

一、有限

售条件股

份

16,818,713,448 51.65%  +6,727,485,379   6,727,485,379 23,546,198,827 51.65%

1、国家持

股

0 0%   0 0%

2、国有法

人持股

9,934,157,901 30.51%  +3,973,663,160   3,973,663,160 13,907,821,061 30.51%

3、其他内 6,884,555,547 21.14%  +2,753,822,219   2,753,822,219 9,638,377,766 21.14%

2017 年年度报告

46 / 217

资持股

其中：境

内非国有

法人持股

6,884,555,547 21.14%  +2,753,822,219   2,753,822,219 9,638,377,766 21.14%

境

内自然人

持股

0 0%   0 0%

4、外资持

股

0 0%   0 0%

其中：境

外法人持

股

0 0%   0 0%

境

外自然人

持股

0 0%   0 0%

二、无限

售条件流

通股份

15,742,024,158 48.35%  +6,296,809,663   6,296,809,663 22,038,833,821 48.35%

1、人民币

普通股

15,742,024,158 48.35%  +6,296,809,663   6,296,809,663 22,038,833,821 48.35%

2、境内上

市的外资

股

0 0%   0 0%

3、境外上

市的外资

股

0 0%   0 0%

4、其他 0 0%   0 0%

三、普通

股股份总

数

32,560,737,606

100%  +13,024,295,042   13,024,295,042 45,585,032,648 100%

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2017年 5月 11日，公司 2016年年度股东大会审议通过了《公司 2016年度利润分配及资本

公积金转增股本预案》，拟以 2016年 12月 31日公司总股本 32，560，737，606 股为基数，以资

本公积金向全体股东每 10股转增 4股。2017年 5月 23日公司披露了《2016年年度利润分配暨资

本公积金转增股本实施公告》。故报告期内公司普通股股份由 32，560，737，606股变更为

45,585,032,648股，其中有限售条件流通股由 16,818,713,448 股变更为 23,546,198,827 股；无

限售条件流通股由 15,742,024,158股变更为 22,038,833,821股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

截至报告期末，股本变更前和股本变更后的每股收益与每股净资产情况如下：

 股本变更前 股本变更后

每股收益 0.063 0.0452

每股净资产 1.515 1.082

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

2017 年年度报告

47 / 217

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位:股

股东名

称
年初限售股数

本年解

除限售

股数

本年增加限售

股数
年末限售股数

限售原

因

解除限售

日期

包 头 钢

铁(集团)

有 限 责

任公司

9,934,157,901 0 3,973,663,160 13,907,821,061 定 向 增

发 机 构

配 售 股

份

2018 年 5

月 26日

国 华 人

寿 保 险

股 份 有

限公司

1,222,222,221 0 488,888,888 1,711,111,109 定 向 增

发 机 构

配 售 股

份

2018 年 5

月 26日

上 海 六

禾 丁 香

投 资 中

心 (有限

合伙)

1,237,666,665 0 495,066,666 1,732,733,331 定 向 增

发 机 构

配 售 股

份

2018 年 5

月 26日

财 通 基

金 管 理

有 限 公

司

857,999,999 0 343,200,000 1,201,199,999 定 向 增

发 机 构

配 售 股

份

2018 年 5

月 26日

上 海 理

家 盈 贸

易 有 限

公司

1,555,555,554 0 622,222,222 2,177,777,776 定 向 增

发 机 构

配 售 股

份

2018 年 5

月 26日

招 商 财

富 资 产

管 理 有

限公司

1,177,777,776 0 471,111,110 1,648,888,886 定 向 增

发 机 构

配 售 股

份

2018 年 5

月 26日

华 安 资

产 管 理

(香港)有

限公司

833,333,332 0 333,333,333 1,166,666,665 定 向 增

发 机 构

配 售 股

份

2018 年 5

月 26日

合计 16,818,713,448 0 6,727,485,379 23,546,198,827 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利

率）

发行数量 上市日期
获准上市

交易数量

交易终止

日期

普通股股票类

股票 2015年 5

月 26日

1.80 16,555,555,552 2018年 5

月 26日

2017 年年度报告

48 / 217

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

2013年公司债券

（第二期）

2015年 1

月 26日

4.98 1,500,000,000

2013年公司债券

（第三期）

2015年 4

月 21日

4.75 1,500,000,000

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

2013年 10月 10日，中国证券监督管理委员会下发《关于核准内蒙古包钢钢联股份有限公司

公开发行公司债券的批复》（证监许可[2013]1272号），核准本公司向社会公开发行面值不超过

60亿元的公司债券，采用分期发行方式。2014年 3月 6日，本公司发行第一期公司债券，发行面

值 30亿元人民币，期限 2年，票面利率 6.45%，已于 2016年 3月摘牌；2015年 1月 26日，本公